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Ⅰ. 요약재무정보

(단위 : 백만원)

구   분 FY2012.3/4분기 FY2011 증감액

현․예금 및 신탁               6,923              11,046               (4,123)

유가증권              98,513              87,562               10,951

대출채권              12,640              11,685                  955

고정자산               3,436               2,791                  645

기타자산              72,575              73,316                 (741)

자산총계             194,087             186,400                7,687

책임준비금             108,065             102,123                5,943

기타부채              32,303              30,809                1,494

부채총계             140,368             132,932                7,436

자본금              31,066              31,066                    0

기타포괄손익누계액               1,080                 445                  635

이익잉여금              21,573              21,957                 (384)

자본총계              53,719              53,468                  251

주) IFRS기준 작성

(단위: 백만원)

구    분 FY2012.3/4분기 FY2011.3/4분기 증감액

보험료수익             192,085             181,347               10,738

재보험금수익              46,034              44,649                1,386

이자수익               3,257               2,996                  261

구상이익                 194                  12                  183

외환거래이익                 986               1,293                 (307)

수입경비              39,266              45,700               (6,434)

기타영업수익                 172                  17                  155

영업수익             281,994             276,013                5,981

보험계약부채 전입액               3,616              11,752               (8,136)

보험금 및 환급금 비용              87,019              72,421               14,597

재보험료비용              91,107              99,348               (8,241)

지급경비              80,981              76,738                4,242

손해조사비               6,072               5,246                  826

외환거래손실                 985               1,266                 (281)

기타영업비용                 169                 230                  (60)

영업비용             269,949             267,002                2,947

영업이익              12,045               9,011                3,033

법인세차감 전 순이익              12,045               9,011                3,033

법인세비용               2,430               4,584               (2,154)

당기순이익               9,615               4,427                5,188

주) IFRS기준 작성

<요약 재무상태표>

<요약 포괄손익계산서>

FY2012 3/4분기 주요항목으로 보험영업수익 2,786억원에서 보험금 및 환급금 비용 870억원, 재보험료 비용
911억원, 지급경비 81억원 등을 차감한 영업이익이 120억원으로 전동기 대비 34% 증가하였습니다. 또한 법
인세비용 24억원을 차감한 당기순이익이 96억원으로 전동기 대비 85% 증가하였습니다.



(단위: 건, 백만원)

FY2012.3/4분기 FY2011.3/4분기 전년대비 증감

건수 587,085 660,942 (73,857)

금액 119,355,969 126,613,207 (7,257,238)

건수 1,027,595 1,031,854 (4,259)

금액 106,582,313 117,152,005 (10,569,692)

166,736 162,996 3,740

70,785 64,560 6,225

41,603 30,875 10,728

원수보험료

원수보험금

순사업비

Ⅱ. 사업실적

구  분

신계약실적

보유계약실적

전년 동기 대비 원수보험금은 일반상해 보험금 및 여행보험 보험금 61억원 등으로 인해 62억원
(9.6%)이 증가하였습니다. 순사업비는 신계약비상각비 103억원, 일반관리비 35억원 등으로 인해
107억원(34.7%)이 증가하였습니다.



1. 주요 경영 지표

1)손해율

(단위:백만원, %, %p)

FY2012.3/4분기 FY2011.3/4분기 전년대비 증감

          52,624           36,015           16,609

         103,124           73,255           29,869

51.03 49.16 1.87

2)사업비율
(단위:백만원, %, %p)

FY2012.3/4분기 FY2011.3/4분기 전년대비 증감

          41,603           30,875           10,727

         100,978           81,999           18,979

41.20 37.65 3.55

3)운용자산이익률
(단위:백만원, %, %p)

FY2012.3/4분기 FY2011.3/4분기 전년대비 증감

           4,331            3,720              611

         113,732           98,090           15,642

3.81 3.79 0.02

4)자산운용율, 자산수익율, ROA, ROE

(단위:%, %p)

FY2012.3/4분기 FY2011.3/4분기 전년대비 증감

60.84 58.99 1.85

2.30 2.20 0.10

6.83 3.32 3.51

23.92 11.48 12.44

주1) 주요  경영효율지표 산출실

   - 손해율 : 발생손해액 ÷ 경과보험료 

   - 사업비율 : 순사업비 ÷ 보유보험료

   - 운용자산이익율 : 투자영업손익 ÷ 경과운용자산 × (4/해당분기수)

   - 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

   - 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

   - ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

   - ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

구    분

구    분

구    분

ROE(Return on Equity)

Ⅲ. 주요경영효율지표

구    분

발생손해액

ROA(Return on Asset)

RBC,RAAS 로 리스크 관리를 하고 있으며, 체계적인 리스크 관리와 재무건전성을 유지할 수 있도록 내부통제
와 지속적인 모니터링을 하고 있습니다.

경과보험료

손 해 율

자산운용율

자산수익율

정기예금 50억원 증가 등 운용자산 총액 43억원 증가로 인해 자산운용율이 전 동기 대비 1.85% 증가 했습니
다.

운용자산이익율

투자영업손익

경과운용자산

사업비율

보유보험료

순사업비



2. 자본의 적정성

1) BS상 자기자본
(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2012.3/4분기 FY2012.2/4분기 FY2012.1/4분기

자본총계 53,719 68,781 61,501

     자본금 31,066 31,066 31,066

     자본잉여금 0 0 0

     이익잉여금 21,573 36,423 29,677

     자본조정 0 0 0

     기타포괄손익누계액 1,080 1,292 758

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

- 위험기준 지급여력비율 (RBC)

(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2012.3/4분기 FY2012.2/4분기 FY2012.1/4분기

지급여력비율(A/B) 254.99 346.67 332.33

     지급여력금액 (A) 53,627 68,846 61,401

     지급여력기준금액 (B) 21,030 19,859 18,476

         보험위험액 18,455 17,314 16,069

         금리위험액 273 249 239

         신용위험액 910 995 981

         시장위험액 45 300 349

         운영위험액 2,537 2,498 2,357
주1) 2009.4.1일後 '지급여력기준금액(보험업감독규정 제7-2조)'를 적용

Ⅲ. 주요경영효율지표



2. 자본의 적정성

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

당사의 지급여력 비율의 변동 요인은 보험실적 증가에 따른 준비금 증가로 인한 지급여력기준금액

변동 및 지급여력금액의 변동에 의한 것입니다. 지급여력금액 중 이익잉여금이 증가된 이유는,

당기순이익 증대에 기인하여 변동 된 것 입니다. 보험금과 사업비의 집행에 대한 내부통제 강화와

Trend 분석, 리스크 관리의 강화로 앞으로도 자본적정성은 큰 변동이 없을 것으로 여겨집니다.

- 위험기준 지급여력비율 (RBC)

(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2012.3/4분기 FY2011 FY2010

지급여력비율(A/B) 254.99 292.88 367.35

     지급여력금액 (A) 53,627 53,469 48,294

     지급여력기준금액 (B) 21,030 18,256 13,146

주) FY2012.3/4분기 및 FY2011은 IFRS, FY2010은 K-GAAP 기준 작성.

Ⅲ. 주요경영효율지표



Ⅳ. 기타경영현황

1. 가중부실자산
(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2012.3/4분기 FY2011.3/4분기 전년대비 증감

가중부실자산(A) 12 6 6

자산건전성 분류대상자산(B) 117,078 115,494 1,584

비율(A/B) 0.01 0.01 0.00

주1) 가중부실자산은 자산건전성분류 대상자산중 건전성 분류에 따른 고정분류자산의 20%, 회수의문 분류자산의 50%,

    추정손실 분류자산의 100% 상당액을 합계한 금액

주2) IFRS기준 작성

2. 위험가중자산
(단위: 백만원, %, %p)

구   분 FY2012.3/4분기 FY2011.3/4분기 전년대비 증감

위험가중자산(A) 47,664 13,580 34,084

총자산(B) 187,940 123,597 64,343

비율(A/B) 25.36 10.99 14.37

주1) 총자산은 미상각신계약비,영업권 및 특별계정 자산 제외

주2) IFRS기준 작성



Ⅳ. 기타경영현황

3. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사

FY2012 3분기 1.6 0 X 80 - 320 - 150 - 9,615

*FY2012. 3분기 누적실적 기준임.

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용
(단위: 백만원, 명)

인원 시간 인원 시간

지역사회, 공익 1.6

문화, 예술, 스포츠

학술, 교육

환경

글로벌사회공헌

공동사회공헌

서민금융

기타

1.6     80    320

*FY2012. 3분기 누적실적 기준임.
*FY2012. 3분기(4~12월) 실적 공시의 경우에 한해서만, 분야별 집행금액은 구분해서 명기하되, 자원봉사활동
인원 및 시간은 분야별 세구분 없이 총계만 명시.

인원수 당기
순이익

분 야 집행금액

자원봉사활동

임직원 설계사

구 분
사회공헌
기부금액

전담
직원수

내규화
여부

봉사인원 봉사시간

총  계

주요
사회공헌활동

지역보건/봉사기관 협력을 통한 아동센터 지원활동



1. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정 구 분 당분기 전분기

보험계약부채              123,584              113,555

투자계약부채                  -                  -

소 계              123,584              113,555

보험계약부채                  -                  -

투자계약부채                  -                  -

소 계                  -                  -

보험계약부채              123,584              113,555

투자계약부채                  -                  -

합 계              123,584              113,555

2. 재보험자산의 손상
(단위 : 백만원)

구분 당분기 전분기 증 감 손상사유

재보험자산               58,753               52,614                6,139

손상차손                5,023                3,082                1,940

장부가액               53,730               49,533                4,199

3. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액

당기손익인식금융자산                  -                  -                  -                  -

매도가능금융자산               98,513               98,513               83,380               83,380

만기보유금융자산                  -                  -                  -                  -

대여금및수취채권               79,680               79,680               78,958               78,958

합계              178,193              178,193              162,337              162,337

당기손익인식금융부채                  -                  -                  -                  -

기타금융부채              123,584              123,584              113,555              113,555

합계              123,584              123,584              113,555              113,555

주1) 금융자산은 매도가능금융자산, 현금, 보험미수금, 미수금, 보증금, 미수수익, 대출채권 등으로 구성되어 있으며, 금융부채는 책임준비금 및 

보험미지급금으로 구성되어 있습니다.

주2) 대손충당금 차감 전, 현재가치 할인 반영 후 금액입니다.

4. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 백만원)

레벨1 레벨2 레벨3 합계

당기손익인식금융자산                  -                  -                  -                  -

매도가능금융자산               98,513                  -                  -               98,513

합 계               98,513                  -                  -               98,513

금융부채 당기손익인식금융부채                  -                  -                  -                  -

5. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

전분기말 전입 환입 당분기말

대손준비금                   81                   68                   13

비상위험준비금                5,819                5,819

합계                5,900                  -                   68                5,832

항 목
공정가액 서열체계

금융자산

계정

이익잉여금

보험업법 시행령 63조(책임
준비금 등의 계상) 3항에

따른 감액 인식.

구분
당분기 전분기

금융자산

금융부채

Ⅴ. 재무에 관한 사항

일반

특별

합계



(단위 : 원)

자  산

Ⅰ. 현금 및 예치금 6,923,313,166          11,046,090,661        

    1. 현          금 300,000                    766,460                    

    2. 예          금 6,923,013,166          11,045,324,201        

Ⅱ. 유가증권 98,513,108,070        87,561,690,248        

Ⅱ-1. 당기손익인식증권 -                           -                           

    1.주          식 -                           -                           

    2.국 ㆍ 공    채 -                           -                           

    3.특    수    채 -                           -                           

    4.금    융    채 -                           -                           

    5.회    사    채 -                           -                           

    6.수  익  증  권 -                           -                           

    7.외화 유가증권 -                           -                           

    8.기타 유가증권 -                           -                           

Ⅱ-2. 매도가능증권 98,513,108,070        87,561,690,248        

    1.주          식 -                           -                           

    2.출    자    금 -                           -                           

    3.국 ㆍ 공    채 98,513,108,070        87,561,690,248        

    4.특    수    채 -                           -                           

    5.금    융    채 -                           -                           

    6.회    사    채 -                           -                           

    7.수  익  증  권 -                           -                           

    8.외 화 유 가 증 권 -                           -                           

    9.기 타 유 가 증 권 -                           -                           

Ⅱ-3. 만기보유증권 -                           -                           

    1.국 · 공 채 -                           -                           

    2.특 수 채 -                           -                           

    3.금 융 채 -                           -                           

    4.회 사 채 -                           -                           

    5.수 익 증 권 -                           -                           

    6.외 화 유 가 증 권 -                           -                           

    7.기 타 유 가 증 권 -                           -                           

Ⅱ-4. 관계·종속기업투자주식 -                           -                           

    1.주식 -                           -                           

    2.출자금 -                           -                           

    3. 기 타 -                           -                           

Ⅲ. 대  출  채  권 12,640,101,837        11,685,253,553        

    1.콜     론 12,100,000,000        11,100,000,000        

    2.보험약관대출금 -                           -                           

          대손충당금

    3.유가증권담보대출금 -                           -                           

          대손충당금

    4.부동산담보대출금 -                           -                           

          대손충당금

          이연대출부대수익

    5.신 용 대 출 금 97,000,000               127,000,000             

          대손충당금

    6.어음할인대출금 -                           -                           

          대손충당금

    7.지급보증대출금 484,999,978             503,571,408             

          대손충당금

    8.기 타 대 출 금 -                           -                           

          대손충당금

          이연대출부대수익

Ⅳ. 유  형  자  산 3,071,173,470          2,791,067,185          

    1.토         지 -                           -                           

    2.건         물 -                           -                           

          감가상각누계액 -                           -                           

Ⅵ. 재무제표

1. 재 무 상 태 표

당기(FY2012.3/4분기) 전기(FY2011)



    3.구    축   물 -                           -                           

          감가상각누계액 -                           -                           

    4.비         품 2,988,050,844          2,684,968,648          

          감가상각누계액 (1,958,842,927)         (1,170,043,333)         

    4.차 량 운 반 구 -                           -                           

          감가상각누계액 -                           -                           

    5.해외부동산 -                           -                           

          감가상각누계액 -                           -                           

    6.건설중인자산 -                           -                           

    7. 기 타 부 동 산 83,122,626               106,098,537             

          감가상각누계액 (124,557,342)            (101,581,431)            

Ⅴ. 기  타  자  산 72,939,535,505        73,316,309,010        

    1.재보험자산 53,730,315,018        51,404,169,766        

    2. 보 험 미 수 금 10,313,059,964        14,175,658,378        

          대손충당금 (42,251,644)              (39,859,687)              

    3. 미   수   금 2,305,424                 269,077,373             

          대손충당금 -                           (714,082)                   

    4. 보   증   금 2,216,877,528          2,038,975,386          

    5. 미 수 수 익 777,663,163             673,876,875             

          대손충당금

    6. 선 급 비 용 836,330,483             748,014,664             

    7. 구 상 채 권 926,873,745             732,509,155             

    8. 미상각신계약비 3,106,554,034          2,159,463,082          

    9. 이연법인세자산 607,021,244             386,908,630             

    10. 받 을 어 음 -                           -                           

          대손충당금 -                           -                           

    11.선   급   금 58,080,000               21,120,000               

    12. 무  형   자  산 364,431,678             218,528,604             

        ⑴ 영   업   권 -                           -                           

        ⑵ 소프트웨어 243,431,678             172,528,604             

        ⑶ 개   발   비 -                           -                           

        ⑷ 기타의 무형자산 121,000,000             46,000,000               

    13.가 지 급 금 -                           -                           

          대손충당금 -                           -                           

    14.가지급보험금 -                           -                           

    15.선 급 법 인 세 -                           488,007,097             

    16.선 급 부 가 세 23,224                      -                           

    17.본지점계정차 -                           -                           

    18.공   탁    금 -                           -                           

    19.부  도  어  음 -                           -                           

          대손충당금 -                           -                           

    20.파생상품자산 -                           -                           

    21.특 별 계 정 미 수 금 -                           -                           

    22.그밖의 기타자산 -                           -                           

        ⑴ 퇴직보험 -                           -                           

        ⑵ 퇴직연금 -                           -                           

< 자 산 총 계 > 194,087,232,049      186,400,410,657      

부  채

Ⅰ. 책 임 준 비 금 108,065,121,955      102,122,502,176      

    ⑴ 지급준비금 55,371,451,663        43,214,499,940        

    ⑵ 보험료적립금 29,807,197,180        30,460,724,436        

    ⑶ 미경과보험료적립금 22,886,473,112        28,447,277,800        

    ⑷ 계약자배당준비금 -                           -                           

    ⑸ 계약자이익배당준비금 -                           -                           

    ⑹ 배당보험손실보전준비금 -                           -                           

    ⑺ 보증준비금 -                           -                           

Ⅱ. 기  타  부  채 32,303,606,385        30,809,131,136        

    1. 보 험 미 지 급 금 15,518,558,052        17,763,399,056        

    2. 미 지 급 금 1,051,405,975          1,269,185,086          

    3. 미 지 급 비 용 3,253,080,939          4,378,532,033          

    4. 이연법인세부채 -                           -                           

    5. 퇴직급여채무 9,401,471,806          6,952,786,314          

    6. 가 수 보 험 료 558,399,825             20,805,286               

    7. 지 급 어 음 -                           -                           



    8.당  좌  차  월 -                           -                           

    9.차   입   금 -                           -                           

    10. 사채 -                           -                           

    11.선   수   금 -                           -                           

    12.가   수   금 -                           -                           

    13.예   수   금 454,760,030             176,455,830             

    14.선   수   수   익 -                           -                           

    15.미 지 급 법 인 세 1,808,164,218          -                           

    16.미 지 급 부 가 세 2,399,006                 -                           

    17.본지점계정대 -                           -                           

    18.임대보증금 -                           -                           

    19.파생상품부채 -                           -                           

    20.특 별 계 정 미 지 급 금 -                           -                           

    21.신탁계정차 -                           -                           

    22.복구충당부채 255,366,533             247,967,531             

    23.채무보증충당부채 -                           -                           

    24.요구불상환지분 -                           -                           

    25.그밖의 기타부채 -                           -                           

        ⑴ 퇴직보험 -                           -                           

        ⑵ 퇴직연금 -                           -                           

< 부  채   총   계 > 140,368,728,340      132,931,633,312      

자  본

Ⅰ.자    본    금 31,066,073,044        31,066,073,044        

    1. 보통주자본금 31,066,073,044        31,066,073,044        

    2. 우선주자본금 -                           -                           

Ⅱ. 자 본 잉 여 금 -                           -                           

    1. 주식발행초과금 -                           -                           

    2. 감  자  차  익 -                           -                           

    3. 자산재평가적립금 -                           -                           

    4. 기타자본잉여금 -                           -                           

Ⅲ. 이익잉여금(결손금) 21,572,574,641        21,957,459,481        

    1. 이 익 준 비 금 -                           -                           

    2. 기업합리화적립금 -                           -                           

    3. 비상위험준비금 5,819,268,649          5,819,268,649          

    4. 대손준비금 12,848,699               34,149,227               

    5. 임 의 적 립 금 -                           -                           

    6. 처분전이익잉여금(처리전결손금) 15,740,457,294        16,104,041,605        

Ⅳ. 자 본 조 정 -                           -                           

    1. 주식할인발행차금 -                           -                           

    2. 자  기  주  식 -                           -                           

    3. 기타자본조정 -                           -                           

Ⅴ. 기타포괄손익누계액 1,079,856,023          445,244,822             

    1. 매도가능금융자산평가손익 1,079,856,023          445,244,822             

    2. 관계·종속기업투자주식 평가손익 -                           -                           

    3. 해외사업환산손익 -                           -                           

    4.현금흐름위험회피파생상품평가손익 -                           -                           

        (1)현금흐름위험회피평가이익 -                           -                           

        (2)현금흐름위험회피평가손실 -                           -                           

    5. 특별계정기타포괄손익누계액 -                           -                           

    6. 재평가잉여금 -                           -                           

    7. 기타 -                           -                           

< 자 본 총 계> 53,718,503,708        53,468,777,345        

< 부 채 및 자 본 총 계 > 194,087,232,049      186,400,410,657      

주) IFRS기준 작성



Ⅵ. 재무제표

2. 포 괄 손 익 계 산 서
(단위 : 원)

I. 영업수익 281,994,152,000     276,013,483,000     

1. 보험영업수익 278,565,394,000     273,000,135,000     

(1) 보험료수익 192,085,166,000     181,347,220,000     

(2) 재보험금수익 46,034,344,000      44,648,694,000      

(3) 구상이익 194,365,000           11,594,000             

(4) 수입경비 39,265,996,000      45,700,067,000      

(5) 외환거래이익 985,523,000           1,292,560,000        

2. 투자영업수익 3,256,706,000        2,996,135,000        

(1) 이자수익 3,256,706,000        2,996,135,000        

3. 기타수익 172,052,000           17,213,000             

II. 영업비용 269,949,273,000     267,002,018,000     

1. 보험영업비용 269,779,883,000     266,772,422,000     

(1) 지급보험금 및 환급금 87,018,648,000      72,421,496,000      

(2) 재보험료비용 91,107,061,000      99,347,888,000      

(3) 보험계약부채 전입액 3,616,475,000        11,752,208,000      

(4) 손해조사비 6,071,798,000        5,246,123,000        

(5) 지급경비 80,980,721,000      76,738,455,000      

(6) 외환거래손실 985,180,000           1,266,252,000        

2. 투자영업비용 43,938,000             83,542,000             

(1) 투자영업잡손실 43,938,000             83,542,000             

3. 기타비용 125,452,000           146,054,000           

III. 법인세비용차감전순이익 12,044,879,000      9,011,465,000        

IV. 법인세비용 2,429,760,000        4,584,038,000        

V. 당기순이익 9,615,119,000        4,427,427,000        

 (대손준비금 적립액) (21,301,000)            (61,644,000)            

 (비상위험준비금 적립액) -                          1,089,046,000        

VI. 기타포괄손익 634,611,000           525,781,000           

VII. 분기총포괄손익 10,249,730,000      4,953,208,000        

주)  IFRS기준 작성

당기(FY2012.3/4분기) 전기(FY2011.3/4분기)


